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Учебный план 

Общая трудоемкость учебного плана 

Возрастные группы Количество занятий (организованной образовательной деятельности) 

 

  

 Занятий в неделю  В месяц Занятий в год 

вторая группа раннего 

возраста  (2-3 года)  
10 40 360 

Младшая группа (3-4 года) 10 40 360 
Средняя группа (4-5 лет)  10 40 360 

Старшая группа (5-6 лет)  14 56 504 
Подготовительная к школе 

группа (6-7 лет)  
15 60 540 

ИТОГО 59 236 2124 

Характеристика содержания образовательной деятельности обучающихся: 
В учебный план включена образовательная деятельность по следующим образовательным областям: "Познавательное развитие", 

"Речевое развитие", "Художественно-эстетическое развитие", "Физическое развитие". "Социально-коммуникативное развитие" 

включено в совместную деятельность взрослого и ребенка. 

Образовательная область Организованная образовательная деятельность 

 

Распределение по возрастам 

"Физическое развитие" -Физическая культура в помещении 

(группа/физкультурный зал) 

- Физическая культура на воздухе 

С группы раннего возраста (2-3 года)  

 

Со старшего дошкольного возраста (5-7 лет) 

"Познавательное 

развитие" 

-Формирование элементарных математических 

представлений 

-Ознакомление с окружающим миром 

 

С группы раннего возраста (2-3 года)  

 

С группы раннего возраста (2-3 года)  

"Речевое развитие" -Развитие речи С группы раннего возраста (2-3 года)  

 

«Художественно-

эстетическое 

Развитие» 

- Рисование 

- Лепка 

- Аппликация 

- Музыкальная деятельность 

С группы раннего возраста (2-3 года)  

С группы раннего возраста (2-3 года)  

С младшего дошкольного возраста (3-4 лет)  

С группы раннего возраста (2-3 года)  

 



Планирование организованной образовательной деятельности при работе по пятидневной неделе 

Учебный план является механизмом реализации ООП ДО МБДОУ, состоит из двух частей - обязательной и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

 
№ Образовательная 

область 

вторая группа раннего 

возраста 

младшая группа средняя группа старшая группа подготовительная  к 

школе группа 

в 

неделю 

в 

месяц 

в год в 

неделю 

в 

месяц 

в год в 

неделю 

в 

месяц 

в год в 

неделю 

в 

месяц 

в год в 

неделю 

в 

месяц 

в год 

1 
Социально-коммуникативное развитие 

(педагог-психолог)          1 4 36 1 4 36 

2 Познавательное 

развитие 

2 8 72 2 8 72 2 8 72 3 12 108 4 16 144 

 Ознакомление с 

окружающим 

миром 

1 4 36 1 4 36 1 2 18 1 4 36 1 4 36 

Часть формируемая участниками образовательных 
отношений «В гармонии с целым миром»       1 2 18 1 4 36 1 4 36 

 ФЭМП 1 4 36 1 4 36 1 4 36 1 4 36 2 8 72 

3 Речевое развитие 2 8 72 1 4 36 1 4 36 2 8 72 2 8 72 

 Развитие речи 2 8 72 1 4 36 1 4 36 2 8 72 2 8 72 

4 Художественно-

эстетическое развитие 
4 16 144 4 16 144 4 16 144 5 20 180 5 20 180 

 Музыка 2 8 72 2 8 72 2 8 72 2 8 72 2 8 72 

 Художественное 

творчество 

- рисование 

- лепка 

-аппликация 

 

 

1 

1 

- 

 

 

4 

4 

- 

 

 

36 

36 

- 

 

 

1 

0,5 

0,5 

 

 

4 

2 

2 

 

 

36 

18 

18 

 

 

1 

0,5 

0,5 

 

 

4 

2 

2 

 

 

36 

18 

18 

 

 

2 

0,5 

0,5 

 

 

8 

2 

2 

 

 

72 

18 

18 

 

 

2 

0,5 

0,5 

 

 

8 

2 

2 

 

 

72 

18 

18 

5 Физическое 

развитие 

2 8 72 3 12 108 3 12 108 3 12 108 3 12 108 

 Физическая 

культура в 

помещении 

2 8 72 3 12 108 3 12 108 2 8 72 2 8 72 

 Физическая 

культура на 

воздухе 

- - - - - - - - - 1 4 36 1 4 36 

 Итого занятий 10 40 360 10 40 360 10 40 360 14 56 504 15 60 540 

 Кол-во часов 1ч.30м.   2ч.30м.   3ч.20м.   5ч.10м.   7ч.30   

                 



Базовый вид деятельности Ранний возраст 

(2-3 года) 

Младший 

дошкольный возраст 

(3-4 года) 

Средний 

дошкольный возраст  

(4-5 лет) 

Старший 

дошкольный возраст 

(5-6 лет)  

Подготовительный 

к школе возраст (6-7 

лет) 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ВЗРОСЛОГО С ДЕТЬМИ В РАЗЛИЧНЫХ ВИДАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

Социально-коммуникативное развитие 

Игровая деятельность ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

Общение при проведении режимных 

моментов 

ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

Педагог-психолог «Цветик-семицветик» ------------ ------------ ------------ 1 раз в неделю 1 раз в неделю 

Познавательное развитие 

Культурная практика музей народных промыслов 

Нижегородской области «Наш край» 
------------ ежемесячно ежемесячно еженедельно еженедельно 

Культурная практика комната русского быта, 

мини-музей "Народная кукла" 

------------ ------------ ------------ ежемесячно ежемесячно 

Культурная практика «Экологический музей» ------------ еженедельно еженедельно еженедельно еженедельно 

Литературная гостиная «Экономные сказки»    1 раз в 2  недели: 2 и 3 недели месяца 

Речевое развитие 

Восприятие художественной литературы и 

фольклора 

ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

Культурная практика библиотека ДОО ------------ ежемесячно ежемесячно ежемесячно ежемесячно 

Художественно-эстетическое развитие 

Конструктивно-модельная деятельность 1 раз в неделю 1 раз в неделю 1 раз в неделю 1 раз в неделю 1 раз в неделю 

Физическое развитие 

Утренняя гимнастика ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

Бодрящая гимнастика после сна ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

Комплексы оздоровительных процедур ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

Гигиенические процедуры ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

САМОСТОЯТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ДЕТЕЙ  

Самостоятельная игра ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

Познавательно-исследовательская 

деятельность 

ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

Самостоятельная деятельность в центрах 

активности 

ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 



 


